
 

CITTÀ DI ARICCIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
    

 

ORDINANZA 
 

 

 

ORDINANZA  n. 61 del 12/05/2023   

 

 
OGGETTO: 

    
ORDINANZA DI DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VIA APPIA 
NUOVA, DALL'INTERSEZIONE CON PIAZZALE DI GALLORO ALL'INTERSEZIONE CON 
VIALE PIAVE (PIAZZALE BRENNERO DI GENZANO DI ROMA) DAL 15 MAGGIO 2023 
AL 30 LUGLIO 2023, PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SEDE VIARIA. 

    

IL DIRIGENTE AREA III - POLIZIA LOCALE 

 
PRESO ATTO della comunicazione del 12 maggio 2023, protocollo n. 20092, da parte 

dell’Ingegnere Mauro Plebani Dirigente dell’Area II di questo Comune, con la quale si richiede una 

particolare disciplina della viabilità in deroga da quella attuale dal 15 maggio 2023 al 30 luglio 2023, 

in Via Appia Nuova nel tratto compreso tra l’intersezione con piazzale di Galloro e l’intersezione con 

viale Piave (piazzale Brennero in Genzano di Roma), per l’intervento PNRR denominato 

“Ristrutturazione tratto stradale Appia Nuova – messa in sicurezza viabilità stradale e pedonale di via 

Appia Nuova” CUP D77H1800015001; 

RITENUTO di poter aderire all’istanza prodotta e, quindi procedere con una diversa disciplina di 

traffico consistente nell’istituzione del senso unico alternato sul tratto interessato dai lavori; 

CONSIDERATO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza stradale e interesse 

pubblico, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso, in deroga all’attuale 

viabilità, al provvedimento ordinatorio di polizia stradale necessario; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 

VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

SENTITI i pareri degli Uffici Competenti; 
 

ORDINA 

Le premesse vengono qui richiamate per costituirne parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo 
 

DALLE ORE 7,30 DEL 15 MAGGIO 2023 AL 30 LUGLIO 2023, E COMUNQUE 

FINO AL TERMINE DEI LAVORI, IN VIA APPIA NUOVA NEL TRATTO 

COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON PIAZZALE DI GALLORO E 

L’INTERSEZIONE CON VIALE PIAVE (PIAZZALE BRENNERO DI 

GENZANO DI ROMA): 
 

 



1. E’ ISTITUITO IL SENSO UNICO ALTERNATO DI CIRCOLAZIONE per consentire 

l’effettuazione dei lavori e la sosta di mezzi d’opera. 

 

2. E’ INSTITUITO IL LIMITE DI VELOCITA’ DI 30 KM ORARI IN 

CORRISPONDENZA DEI LAVORI. 

 

LA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI DOVRA’: 

Apporre la segnaletica almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori nei tratti di strada in cui dovrà 

operare. 

Ripristinare la sede stradale e la segnaletica preesistente al termine dei lavori. 

La disciplina della circolazione dovrà essere garantita attraverso l’utilizzo di impianto 

semaforico e/o movieri muniti di tutti i dispositivi di sicurezza previsti per operare in area di 

cantiere. 

La presenza del restringimento della carreggiata dovrà essere segnalata almeno 150 metri 

prima nelle due direttrici di percorrenza. 

Tutti gli operatori dovranno essere muniti di idonea dotazione di salvaguardia per la loro 

incolumità come previsto dal D.Lgvo n. 81 del 2008. 

L’area di cantiere dovrà essere delimitata e segnalata adeguatamente nell’arco delle 24 ore. 

È vietato, al termine di ogni giornata lavorativa, lasciare depositi di materiale, nell’area del 

cantiere stradale, che possa subire il dilavamento, con conseguente deposito sulle vie a valle, e 

costituire pericolo per la circolazione. 

DISPONE 

 

 

La trasmissione all’Ufficio Messi per gli adempimenti di competenza con notificazione a: 

1. Prefettura di Roma; 

2. Numero Unico 112 

3. Stazione Carabinieri di Ariccia; 

4. Commissariato di P.S. di Albano Laziale; 

5. Responsabile Area II^ Comunale; 

6. Stazione Carabinieri di Genzano di Roma; 

7. Commissariato di P.S. di Genzano di Roma; 

8. Polizia Locale del Servizio Associato di Albano Laziale e Castel Gandolfo; 

9. Polizia Locale di Genzano di Roma; 

10. S.T.L. CO.TRA.L.; 

11. AGO UNO s.r.l. 

12. Centrale Operativa ARES 118 Provincia di Roma; 

13. Vigili del Fuoco; 

14. Polizia Locale Città Metropolitana di Roma Capitale; 

15. Città Metropolitana di Roma Capitale – Servizio Viabilità Roma-Sud 

16. ASTRAL SPA – Servizio Viabilità Roma Sud 

17. CC.II.SS.; 

18. Protezione Civile di Ariccia 

19. Segreteria per la raccolta. 

 

Il Corpo di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale sono incaricati della vigilanza per 

l’esatta osservanza del presente provvedimento. 

 

A norma dell’art. 3 e 4 della Legge n. 241/1990, si avvisa che avverso la presente ordinanza 

chiunque abbia interesse può ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, al Tribunale Amministrativo della Regione Lazio.  



  

Può essere, altresì, proposto ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’adozione 

dell’ordinanza in alternativa al ricorso al TAR.   

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è 

il Comm. Filippo Alera.  

  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 

 

 

 

 Responsabile Delegato Area Iii°    

 Alera Filippo / Arubapec S.p.a. 
Atto Sottoscritto Digitalmente 

 


